là contenter et toucher les cœurs des peuples ignorans, qui les écouteront et qui ne regardent que superficiellement les choses sans les approfondir. Mais que des philosophes, que des theologiens et des docteurs qui parlent et qui raisonnent en philosophes et en docteurs, et qui devroient approfondir les choses et ne rien avancer ni soutenir que sur des bonnes et solides raisons, s'amuse à conter de telles sornettes et prétendent par des raisons si vaines et si frivoles répondre suffisamment à un argument qui les presse et qui les serre de si près! Ils mériteroient plutôt d'être raillés que d'être sérieusement réfutés. Mais il faut néanmoins faire manifestement voir la foiblesse, la vanité et l'ineptie de cette réponse.

Car 1° s'il ne tenoit qu'à dire que c'est pour tirer quelque plus grand bien que Dieu auroit laissé tant de défauts et tant d'imperfections dans les ouvrages de la nature, et que c'est pour tirer quelques prétendus plus grands biens qu'il souffre et qu'il permet qu'il y ait tant de maux, tant de vices et tant de méchancetés dans le monde, ce prétexte seroit tout facile à alléguer, et s'il étoit véritablement bien fondé, il n'y auroit rien de plus facile à concevoir que cette raison, car on conçoit facilement qu'il est par exemple de la sagesse et de la prudence humaine de souffrir ou de permettre quelque léger mal pour en éviter quelque plus grand ou pour en tirer quelque plus grand bien, et ainsi mons^r de Cambrai n'auroit eu que faire de dire, comme il a fait à cette occasion-ci, des défauts, des vices et des maux qui sont dans le monde, que c'est *un mélange incompréhensible de bassesse et de grandeur*; puisque ce n'est pas un mystère incompréhensible que de vouloir faire ou de vouloir souffrir quelques petits maux pour en éviter des plus grands ou pour en tirer des plus grands biens. Et en cela même qu'il dit que le monde est *un mélange incompréhensible de bassesse et de grandeur*, il fait autant d'injure que d'honneur à son auteur, puisqu'il l'accuse en cela d'avoir fait des bassesses aussi bien que des grandeurs, c'est-à-dire d'avoir fait des choses méprisables avec des choses estimables. Et ainsi, ce que mons^r de Cambrai trouve de plus grand et de plus admirable dans la / nature n'étant selon lui même qu'un mélange incompréhensible de grandeur et de bassesse, ne démontre et ne prouve nullement l'existence d'un Dieu tout puissant, infiniment bon et infiniment sage.

2° quand nos chricotiles disent que Dieu ne souffre ou qu'il ne permet tous les défauts, tous les vices, toutes les imperfections, toutes les méchancetés et tous les